Mukataat Hazinesi tarafından zapt ve ilga edilen Bektaşî Zaviyelerinden olan Elmalı Kazası'ndaki Abdal Musa Zaviyesi'nin emlak ve diğer arazilerinin 1242 senesinden beri bir akça hâsılatı gelmediği ve bu arazilerin boş bırakılmayıp ziraat olduğu tespit edilmiştir. Bu gibi arazilerin kira bedelleri ve mahsulleri Mukataat Hazinesine ait olduğundan bu arazilerin 1242/1826-1827 senesinden beri var olan hâsılatı ortaya çıkartılarak kiracılarından tahsil edilmesi istenmektedir¹⁸.

Abdal Musa Zaviyesi arazilerinin çiftlik şekline konulması için gerekli şekilde mahkeme tarafından alınan ve yerine konulan demirbaş hayvanatı, tohumları ve diğer gerekli olan şeylerin

55

Manda 5 750
Buzağı 1
Dana 4
Kısrak 5 800
Kolon ²³ 2
Tay 1
Toplam 11200

Abdal Musa Zaviyesinde mevcut olan 90 adet zahire ambarı yağmurlardan telef olmuş ve bazı binaların üzerinde olan kurşunların kuvvetli rüzgâr sebebiyle düşerek zayi olduğu anlaşılmaktadır²⁴.

Abdal Musa Zaviyesi'nin 1246/ 1831 tarihinden önce satılacak kurşun ve enkaz bedelinden mahsup olunacak miktar 8326,5 kuruş etmektedir. Daha sonra satıldığına dair mülk name verildiği kayıtlara şerh verilmiştir²⁵.

• **1246 / 1831 Senesine Mahsuben Alınan ve Ekilen Tohumluklar²⁶:**

Tohum adı Miktar(keyl) Birim fiyatı(para) Eder (kuruş)
Hınta (Elmalı) 2380 60 3540
Arpa 1650 30 1236
Darı 300 30 225
Toplam 5001

Alet, tohumluk ve hayvanların genel toplamı 16201 kuruş etmektedir.

Emir gereğince zaviyenin çiftlik şekline dönüştürülmesi için mütesellim tarafından yerlerine konulan hayvanat, tohum ve alet-edevatın miktarı ve ederi olan 16201 kuruşun zaviye

²³ Küçük eşek yavrusu (Bk: Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türkî)

²⁴ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 56,63; Burada zahire ambarlarının ve yukarıda geçen çift öküz adedinin miktarı bize çiftliğin büyüklüğü hakkında bir fikir vermektedir.

²⁵ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 55

²⁶ Aynı yer

hâsılatından daha sonra ödenmesi için varidat defterine kaydolunmuştur. Bir sureti de hazine defterlerine yazılmıştır²⁷.

Abdal Musa Zaviyesi emlakinin 1242/1826-1827 senesinden itibaren hasılat hesabı araştırılarak bakıldığında,1242/1826-1827 senesi hesaplarından arazilerden elde edilen ürünün öşrü, arazilerin idarecisi olan Elmalı Kazası Ayanı İdris-zade Salih Bey tarafından alındığı görülmektedir. Bu ürün ve zahire ile birlikte daha önceki tahriri sırasında ambarda mevcut olan zahirenin aynı ayan tarafından Teke Sancağı Eski Mütesellimi Divan-ı Humayun Hâcegan'ından olan Osman Efendi'ye devredildiği anlaşılmaktadır. Mütesellim Osman Efendi bu ürünleri satışa çıkarmış ve sattığı ürün ve zahirenin bedeli, üzerinde zimmet olarak kalmıştır. Bu zimmetin gönderilen ferman gereğince tahsil edilmesi istenmektedir²⁸.

Buna göre;

1242/1826-1827 senesi hasılatından devreden zahire satış bedeli 18722 kuruş
1242/1826-1827 öncesi ambarda olup devreden zahire satış bedeli 16670 kuruş
Toplam 35392 kuruş ²⁹

Abdal Musa Zaviyesi emlakinin 1243-1245/1828- 1830 yılları arası hasılatı zaviyenin önceki şeyhi olan Hacı Hüseyin Efendi tarafından zapt edildiği ve öşrünün alındığı belgelerden anlaşılmaktadır³⁰.

Abdal Musa Zaviyesinin 1243,1244 ve 1245/1828, 1829 ve 1830 seneleri hasılatının dökümü aşağıya verilmiştir³¹.

1243 senesi hasılatı 853 kuruş
1244 senesi hasılatı 1477,5 kuruş
1245 senesi hasılatı 2894 kuruş
Zahire ve ambar bedeli 2650 kuruş
Toplam 7874,5 kuruş

1243/1828 senesinden 1245/1830 senesine gelinceye kadar, Şeyh Hacı Hüseyin Efendi'nin makbuzu olan 5224,5 kuruşun vefatından sonra terekesinden tahsil edilmesi istenmiştir. Şeyh Hacı Hüseyin Efendi tarafından alındığı bildirilen yukarıdaki meblağ ile

²⁷ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 56

²⁸ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 55

²⁹ Aynı yer

³⁰ Aynı yer

³¹ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 55, 63

mütesellim tarafından satılan zahireden elde edilen toplam 7874,5 kuruşun Mukataat Hazinesine teslim edilerek makbuzunun alınmış olduğunu derkenarın incelenmesinden anlaşılmaktadır³².

Akçanes Zaviyesi Timarı'nda ve Değirmenönü'nde olan 1000 dönüm miktarı tarla ve 3 göz taş değirmenin, 1246/ 1831senesi iltizam bedeli olarak 2000 kuruşa Kaş Kazası Ayanı Mehmed Ağa'ya verilmesi sebebiyle kayıtlara şerh verilmiştir³³.

Abdal Musa Zaviyesine bağlı ve Elmalı Kazasında bulunan tahminen 1500 dönüm arazisi olan 6 parçadan oluşan Hassa Beyler Çiftliği, 1246 /1831senesi iltizam bedeli olarak 800 kuruşa Elmalı Kazası çevresinden Murat Ağa isimli şahsa verilmesi sebebiyle şerh verilmiştir³⁴.

Abdal Musa Zaviyesi civarında olan 9 parça üzüm bağları, 1246 senesi Mart ayı itibari ile iltizam bedeli olarak 400 kuruştan Elmalı Kazası Ayanı Salih Ağa'ya verilmesi sebebiyle kayıtlara şerh verilmiştir³⁵.

Bu mektuba göre: Dimetoka'ya bağlı Sultanyeri Kazası'nda olan Elmalı Baba demekle meşhur Timurhan Zaviyesi'nin emlak ve arazilerinin yıllık gelir hissesi ve müzayedesini muaccesinin ne kadara ulaştığı yerinde araştırılması istenmektedir³⁸.

Timurhan Zaviyesi mülklerinin 1243/1828 senesinden 1246/1831 senesi sonuna kadar ki sürenin hâsılatı henüz Mukataat Hazinesine gönderilmediğinden dört senelik hasılatın kimler tarafından zapt edildiği, tahsil edildiği ve alındığının araştırılması istenmiştir. Mültezim ve gerekli şahıslardan mühürlü ve imzalı defterle birlikte bu hâsılatın Mukataat Hazinesine gönderilerek teslim edilmesi istendiği hükümden anlaşılmaktadır³⁹.

³⁸ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 178-1

³⁹ Aynı yer

⁴⁰ Aynı yer

⁴¹ Aynı yer

alıcının teklif ettiği miktar olan 17500 kuruşu, 2500 kuruş artırarak 20000 kuruşa çıkardığını belirtmiş bu durum karşısında diğer alıcı şahıs ihaleden vaz geçmiştir⁴².

Zaviye emlakının zamlı hali ile birlikde 1247/1831-1832 senesinden itibaren zaviyedara satılması irade-i seniyyeye uygun olduğu ve dellaliye vergisi ile birlikde 20400 kuruş muaccesinin Mukataat Hazinesine teslim ettikten sonra eline mülkname ve Mukataat Hazinesi defterine de ilmuhaber verilmiştir.

Hüseyin Dede Zaviyesinin icare-i vahideli olan arazilerinin; Akça Kerim tarlası diye bilinen 7 dönüm ve Kilise tarlası denen 10 dönüm ve Güllük diye bilinen 15 dönüm ve Kadın Gölcüğü diye bilinen 10 dönüm ki toplam 42 dönüm tarlanın yerinde müzayede ile değer fiyatından isteklilerine satılacağı, dellaliye vergisi ile birlikte muaccesinin Mukataat Hazinesine gönderilmesi konusunda 1243/1828 senesi Şaban ayında emr-i şerif gönderildiği kayıtlardan anlaşılmaktadır⁴⁷.

Kandeharlı Şeyh Seyyid Mehmed Emin'in sunduğu arzuhalin içeriğinde; Hüseyin Dede Zaviyesinin arazisi bu ana kadar ekilip dikilmediğinden hali üzere kaldığı bu sebepten adı geçen tarlanın 300 kuruş muaccele ile kendisine tevcih edilip eline mülk name verilmesini talep etmiştir⁴⁸.

Gönderilen ferman gereğince kayıtlara müracaat edilip gereği sorulduğunda; zaviyenin emlak vesairesinin muaccesiz kendisine tevcih edilmesi konusu bundan önce de İbrahim Efendi tarafından arzuhal ile talep edilmişse de zaviyenin 1242/1826-1827 senesinden itibaren Mukataat

⁴⁷ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 163

⁴⁸ Aynı yer

⁴⁹ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 177

⁵⁰ BOA, MAD, Nr: 9774, s. 57

Hazinesinde kayıtlı emlakı, bu senenin hesabı olarak 4500 kuruş iltizamsız olarak isteyene verilerek Asâkir-i Mansûre masraflarına tahsis edilip Mukataat Hazinesine gelir kaydedilmiştir⁵¹.